CERTIFICADO N° 023/2022

LICENCA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - LAS/RAS

O Secretario Municipal de Meio Ambiente Renan Jorge Preto, no uso de suas atribuigdes, com base
no § 5° da Deliberagdo Normativa n® 07/2019 do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Ambiental de Sdo Sebastido do Paraiso, considerando o artigo 6° da Resolugdo n° 237/1997, do
Conselho Nacional de Meio Ambiente (CONAMA), considerando a Lei Complementar n® 140/2011,
considerando que o municipio possui 6rgdo ambiental capacitado, criado pela Lei Municipal n°
3.942/2013, considerando a Deliberaciao Normativa COPAM n° 213/2017, considerando o Art. 23 da
Constituicao da Republica Federativa do Brasil, concede ao empreendimento ETE LISO da
empreendedora COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA MG, CNPJ
17.281.106/0068-10, Licenca Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS, enquadrada na DN
CODEMA n° 07, de 01 de julho de 2019 para as atividades “E-03-06-9 — ESTACAO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO SANITARIO” (81,690 lis) e “E-03-05-0 — INTERCEPTORES,
EMISSARIOS, ELEVATORIAS E REVERSAO DE ESGOTO” (126,760 I/s) com critério locacional
0, Classe 3, localizado na Zona Rural, no municipio de Sdo Sebastido do Paraiso/MG, conforme o
processo SMA-00569/2022. Certificado emitido em conformidade com normas ambientais vigentes e
com base nas informacgbes prestadas pelo empreendedor e pelo(s) responsavel(is) técnico(s)
pelo(s) estudo(s) apresentado(s). Essa licenga ndo tera validade se nao estiver acompanhada do
Parecer Unico n° 018/2022.

ESTA LICENCA NAO DISPENSA NEM SUBSTITUI A OBTENGCAO, PELO REQUERENTE, DE
CERTIDOES, ALVARAS, LICENGAS OU AUTORIZAGOES, DE QUALQUER NATUREZA, EXIGIDOS
PELA LEGISLACAO FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL.

Validade da Licenga Ambiental: 10 (dez) anos, com vencimento em 18/10/2032.
Sao Sebastido do Paraiso, 18 de outubro de 2022.

[ X] Com condicionantes

Al
Renar’Jorge Preto
Secretario de Meio Ambiente



CONDICIONANTES PARA LAS/CADASTRO DO EMPREENDIMENTO
“ETE LISO - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA MG”

Item Descri¢cdo da Condicionante Prazo*

Executar o Programa de Automonitoramento, conforme definido no Anexo Il do
01 Parecer Unico, demonstrando o atendimento aos padrées definidos nas normas| Durante a vigéncia da licenca
vigentes.

Apresentar plano de adequacio das Areas de Preservacdo Permanente do imoével,
02 conforme disposto na Lei Estadual n° 20.922/2013, incluindo cronograma de Em no maximo 180 dias.
execugao, tendo em vista o PTRF do PARECER UNICO N° 1188614/2016 COPAM.

Apresentar relatérios semestrais da execucgao do plano — ap6s inicio da sua execugao,
até os dias 31 de outubro e 30 de abril de cada ano, nos primeiros trés anos

03 subsequentes a concessado da Licenga Ambiental, ou até que no minimo 70% das semestraiments
mudas arbéreas plantadas atinjam 2,00 m de altura e 0,05 m de DAP.
04 Apresentar plano de adequacao da area destinada ao leito de secagem e apresentar Emi no:miximo 180 dias:

comprovante da destinagéo correta, bem como remediar os efeitos adversos.

* Saive especificanies. s ';.i:'azos sédc contados a partir da data de pubiicagdo Jda Licenca.

IMPORTANTE

Os pardmetros e frequéncias especificadas para o Programa de Automonitoramento poderéo sofrer alteragbes a critério da 4rea técnica da SEMAM,
face ao desempenho apresentado;

A comprovagdo do atendimento aos itens deste programa deveré estar acompanhada da Anotagdo de Responsabilidade Técnica (ART), emitida
pelo(s) responsével(eis) técnico(s), devidamente habilitado(s);

Qualquer mudanga promovida no empreendimento que venha a alterar a condigdo original do projeto das instalagbes e causar interferéncia neste
programa devera ser previamente informada e aprovada pelo 6rgdo ambiental,



SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

1. SAO SEBASTIAO
DO PARAISO/MG

¥ “EM T1 REVIVE NOSSA ESPERANCA”

ADMINISTRACAO 2021 / 2024

PARECER UNICO N° 018/2022

Protocolo: FMA-00569/22

Situacdo: Sugestao pelo deferimento

Fase do Licenciamento: Licenca Ambiental Simplificada (LAS) — modalidade RAS

Empreendedor: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS COPASA MG

CPF/CNPJ:
17.281.106/0068-10

Empreendimento: Estacgéo de Tratamento de Esgoto — Liso

Enderego: Rodovia MG 050 — Zona Rural

Critério Locacional Incidente: ndo ha critério locacional incidente

Eéding Parametro Atividade conforme T Critério
g (DN CODEMA n° 07/2019) Locacional
Vazao media Estacéo de tratamento de
E-03-06-9 prevista esgoto sanitario 2 g
~ o Interceptores, emissarios,
E-03-05-0 Nazho ety elevatorias e reversao de 1 0
prevista
esgoto
Consultoria/Responsavel Técnico Registro

Marlon Cezar de Aguiar — Engenheiro Civil

ART n° MG20220900958

Autoria do parecer Matricula | Assinatura
César Augusto Martins de Lima — Fiscal de Meio Ambiente 9494 M
b P
Gabriel Neri Cruz Novais — Engenheiro Ambiental 12883 M
De acordo: Renan Jorge Preto
16773
Secretario Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO

Rua Mariana Amaral, 30 — Lagoinha | Sdc Sebastido do Paraiso — MG | CEP: 37.950-000
Tel. (35)3531-5488/6665 | e-mail: meioambiente@ssparaiso.mg.gov.br

1/9



SAO SEBASTIAO
DO PARAISO/MG

“EM TI REVIVE NOSSA ESPERANCA”

ADMINISTRACAO 2021 / 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

1. Introdugéo

O empreendedor COPASA — Companhia de Saneamento de Minas Gerais
formalizou em 26/09/2022 o pedido de licenga ambiental para o empreendimento Estacao
de Tratamento de Esgoto — ETE Liso, localizada na zona rural do municipio de Sao
Sebastido do Paraiso, sul de Minas Gerais.

O empreendimento estd em operacéo desde ano de 2016 e para tanto detinha a
Licenca de Operagdo n° 109/2016 com vencimento em 19/10/2022. As atividades
conforme DN COPAM 213/2017 e DN CODEMA 07/2019, objeto da regularizacéo, tratam-
se do codigo E-03-06-9 Estagdo de Tratamento de Esgoto Sanitario numa vazao média
prevista em final de plano de 81,69 L/s, e também do codigo E-03-05-0 — Interceptores,
emissarios, elevatorias e reversdo de esgoto numa vazdo maxima prevista em final de
plano de 126,76 L/s.

Respectivamente as atividades possuem as Classes 03 e 01, sendo o
licenciamento ambiental resultante a modalidade simplificada, com apresentacdo do
Relatdério Ambiental Simplificado (RAS).

Salienta-se que em relagdo aos custos do processo de licenciamento ambiental, o
empreendimento € isento de todos os tributos e taxas municipais que incidam sobre os
servicos prestados, nos termos do art. 1° da Lei Municipal n® 3.577/2009.

2. Analise Técnica

Na area da ETE Liso ha ainda as seguintes instalagdes:

* Elevatoria de esgoto final, que bombeia os efluentes encaminhados pelas redes
coletoras e interceptores para a Estacéo de Tratamento de Esgotos.

* 08 leitos de secagem que recebem o lodo proveniente do processo de tratamento e
o desidratam, contribuindo para a redugdo do volume a ser disposto no aterro de
residuos soélidos.

* 01 queimador de biogas, que evita langamento de biogas na atmosfera.
* 01 laboratério para realizagao de analises dos efluentes liquidos

* 01 reservatério elevado destinado & reservacao de agua tratada, proveniente da
rede de distribuicdo da Copasa.

A ETE Liso é composta pelas unidades e processos de tratamento abaixo
descritos:

1) Tratamento preliminar constituido de grade fixa seguida de caixa de areia tipo
canal com velocidade constante controlada por calha Parshall: os sélidos grosseiros
presentes no esgoto afluente a ETE s&o retidos e removidos nas unidades integrantes do
tratamento preliminar. Na saida da unidade hd uma calha Parshall para controle dos
niveis no desarenador e medicao da vazao afluente.

2) Tratamento anaerébio através de 02 reatores anaerébios de fluxo ascendente e
manta de lodo (reatores UASB): apés o tratamento preliminar, o efluente segue para a
etapa do tratamento biolégico em reator anaerdbio de fluxo ascendente e manta de lodo —
UASB. Esta unidade tem por objetivo reduzir a carga organica contida nos esgotos
atraves dos mecanismos de decantagdo, adensamento e digestdo anaerobia. Estes
mecanismos permitem estabilizar a matéria organica com satisfatéria eficiéncia de
remocao de DBO e DQO - da ordem de 70% a 65%. respectivamente — e produzir lodo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 2/9
Rua Mariana Amaral, 30 — Lagoinha | Sdo SebastiZo do Paraiso — MG | CEP: 37.950-000
Tel. (35)3531-5488/6665 |e-mail: meioambiente@ssparaiso.mg.gov.br




SAO SEBASTIAO
DO PARAISO/MG

2% “EM TI REVIVE NOSSA ESPERANCA”

ADMINISTRACAO 2021 / 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

excedente ja estabilizado, em pequenas quantidades e com caracteristicas favoraveis a
reducao de umidade no sistema de desidratagé&o.

3) Tratamento biolégico aerdbio complementar, por meio 01 filtro biologico
percolador: o efluente do UASB é encaminhado para o filtro biolégico percolador (FBP). O
FBP consiste basicamente de um tanque preenchido com material de alta permeabilidade,
tal como pedregulhos, cascalhos, pedras britadas, escérias de fornos de fundigéo ou
material plastico, sobre o qual esgotos sao aplicados sob a forma de gotas ou jatos. Apos
a aplicacdo na parte superior, os esgotos percolam pelo material de enchimento em
direcdo aos drenos de fundo. Esta percolagdo permite o crescimento bacteriano na
parede do material, na forma de uma pelicula fixa denominada biofiime. Nesta etapa
ocorre o tratamento aerdbio em complementagdo ao processo anaerébio realizado no
UASB.

4) 01 decantador secundario: o efluente proveniente do filtro bioloégico tem um
acréscimo da concentracéo de sélidos suspensos em relagéo ao esgoto que aflui a ele em
consequéncia do desprendimento periddico de camada microbiana do leito suporte do
FBP, em forma de lodo. Esse solido/lodo sedimenta-se devido as suas caracteristicas. Por
isso, a ETE possui um decantador convencional de baixa taxa de sedimentagédo, na
sequéncia do tratamento do FBP. Este decantador remove parte dos sélidos suspensos,
adequando o esgoto para o langamento no corpo receptor.

5) Cada UASB tem a capacidade de tratamento de 48 L/s, enquanto cada filtro e
decantador 75 L/s. Assim, a capacidade instalada dos 02 reatores & de 96 L/s e do filtro e
do decantador de 75 L/s. Desta maneira, quando a vazao de tratamento & superior a 75
L/s, parte do efluente tratado nos UASB é desviado para o emissario final, ndo passando
pelas etapas de tratamento do filtro biolégico e decantador.

Em relacdo aos residuos solidos, na operagdo da estacdo de tratamento de
esgotos sdo gerados residuos que necessitam ser monitorados e destinados
adequadamente, garantindo assim a minimizagdo dos impactos ambientais do
empreendimento. O lodo, principal residuo, € desidratado nos leitos de secagem,
transportado e aterrado pela empresa Transer Centro de Gerenciamento de Residuos
Ltda. Constatou-se a necessidade de melhorias no espago destinado ao leito de secagem
que, conforme informado na vistoria, esta em fase de licitagao.

E preciso enfatizar que a atividade objeto do presente licenciamento (tratamento
de esgoto) ndo esta sujeito a constituicdo de Reserva Legal, nos termos do § 2° do art.25
da Lei Estadual n°® 20.922/2013, in verbis:

‘Art. 25 — O proprietario ou possuidor de imovel rural
mantera, com cobertura de vegetagdo nativa, no minimo
20% (vinte por cento) da area total do imdvel a titulo de
Reserva Legal, sem prejuizo da aplicagdo das normas
sobre as APPs, excetuados os casos previstos nesta Lei.

Lk

§ 2° — Nédo estdo sujeitos a constituigdo de Reserva
Legal:

I — os empreendimentos de abastecimento publico de
agua, tratamento de esgoto, disposicdo adequada de
residuos sodlidos urbanos e aquicultura em tanque-rede;

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 3/9
Rua Mariana Amaral, 30 — Lagoinha | S3o Sebastido do Paraiso — MG | CEP: 37.950-000
Tel. (35)3531-5488/6665 |e-mail: meioambiente@ssparaiso.mg.gov.br




. SAO SEBASTIAO
' DO PARAISO/MG

“EM TI REVIVE NOSSA ESPERANCA”

ADMINISTRACAO 2021/ 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

[..],” grifo nosso

A Area de Preservacdo Permanente do empreendimento encontra-se cercada e
apresenta vegetacao nativa em algumas porgdes, necessitando de recomposicdo aos
moldes da Lei Estadual 20.922/2013, além de melhorias na estrutura da cerca.

Na vistoria constatou-se que a empresa nao obteve éxito na reconstituicdo da
flora na Area de Preservagdo Permanente, prevista nos processos anteriores de
licenciamento ambiental analisados pela SEMAD. Observou-se também que o isolamento
da APP nao é efetivo e que a cerca apresentava falhas no cercamento em diversos
pontos.

3. Conclusao

Em conclus&do, com fundamento nas informagées constantes no RAS, sugere-se
o DEFERIMENTO da Licenga Ambiental Simplificada ao empreendimento Estagdo de
Tratamento de Esgoto - ETE Liso para as atividades E-03-06-9 Estacdo de
Tratamento de Esgoto Sanitario e E-03-05-0 - Interceptores, emissarios, elevatérias
e reversao de esgoto, exercidas no municipio de Sao Sebastido do Paraiso/MG, pelo
prazo de 10 anos, vinculada ao cumprimento das condicionantes

O presente parecer ndo autoriza ou regulariza qualquer intervengéo ambiental
eventualmente realizada ou a ser realizada. Ressalta-se que a equipe de analise nao
possui nenhuma responsabilidade sobre as informacgées prestadas pelo empreendedor.

Sao Sebastido do Paraiso, 18 de outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 4/9
Rua Mariana Amaral, 30 - Lagoinha | S3o Sebastido do Paraiso — MG | CEP: 37.950-000
Tel. (35)3531-5488/6665 |e-mail: meioambiente@ssparaiso.mg.gov.br




SAO SEBASTIAO
DO PARAISO/MG

5 «EM TI REVIVE NOSSA ESPERANCA”

ADMINISTRACAO 2021/ 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

ANEXO | - CONDICIONANTES

Item Descricdo da Condicionante Prazo*

Executar o Programa de Automonitoramento,

01 confon_‘me definido no f\nexo II demonstrando o Durante a vigéncia da licenca
atendimento aos padrbes definidos nas normas
vigentes.

Apresentar plano de adequacdo das Areas de
Preservacdo Permanente do imodvel, conforme
02 disposto na Lei Estadual n® 20.922/2013, incluindo Em no maximo 180 dias.
cronograma de execugao, tendo em vista o PTRF do
PARECER UNICO N° 1188614/2016 COPAM.

Apresentar relatorios semestrais da execugdo do
plano — apos inicio da sua execucgéo, até os dias 31
de outubro e 30 de abril de cada ano, nos primeiros
03 trés anos subsequentes a concessdo da Licencga Semestralmente
Ambiental, ou até que no minimo 70% das mudas
arboreas plantadas atinjam 2,00 m de altura e 0,05 m
de DAP.

Apresentar plano de adequacao da area destinada ao
leito de secagem e apresentar comprovante da
destinacdo correta, bem como remediar os efeitos
adversos.

* Salvo especificagdes, os prazos sao contados a partir da data de publicacdo da Licenga na Imprensa Oficial.

04 Em no maximo 180 dias.

Obs.:

1. Esta vedada qualquer tipo de intervencdo ambiental na area do empreendimento sem a devida
autorizagao do érgao ambiental.

2. Todas as medidas de controle ou mitigacdo de impactos previstas nos estudos ambientais
deverdo ser mantidas durante toda a vigéncia da licenca ambiental.

3. As estruturas destinadas ao controle ou mitigacdo de impactos ambientais deverdo sofrer
inspecdes periddicas e ser mantidas em condi¢gdes adequadas de operacgao.

4. Em razao de fato superveniente, o empreendedor podera requerer a exclusdo, a prorrogagao
do prazo para o seu cumprimento ou a alteragcdo de conteudo da condicionante imposta,
formalizando requerimento escrito, devidamente instruido com a justificativa e a comprovagao da
impossibilidade de cumprimento, até o vencimento do prazo estabelecido na respectiva
condicionante.

5. Ressalta-se que as condicionantes devem ser protocoladas no prazo fixado junto ao Orgao
Ambiental. Todos os projetos, programas e relatérios devem ser apresentados com ART do(s)
profissional(is) habilitado(s) responsavel(is), quando for o caso.

6. Apresentar, juntamente com o documento fisico, cdpia digital das condicionantes (e
automonitoramento) em formato .pdf, acompanhada de declaragdo, atestando que confere com o